Capitulū II A
Go flos campi: et lilyum
e conuallium.]

Bene florē xp̄us se nominat: qui dum spinas peccatoroz exterminat: mē tem sponsi et pulchritudine sue iusticie ex- ornat: et naribus cordis dū celeste deside- riū applicat: interiora anīe quasi odore re- focillat. Quia sequit adhuc et dicit:

B Sicut liliū inter spinas: sic
amica mea inter filias.]

Bene sicut liliū inter spinas: sponsa in- ter filias esse perhibet: quia cū multi sint in ecclesia: qui solis verbis xp̄m cōfident: operibus vero nihil nisi humanas sollici- tudines sectant: sola illa anima in liliū di- gitatē computat: que dū a mortalitatis

radice ad celestē pulchritudinē assurgit: et mūdicie candore corde et corpore sibi p̄ custodit: et proximos quosq; bone opinio- nis odore reficit. Sed quia sponsus spon- sam suā laude dignā habuit: ip̄a iaz ex de- bito laudat a q̄ se laudari perspicit et dicte

Sicut malū inter ligna silua- rū: et dilectus meus inter filios.

Ligna silvestria cui hominū abiles fru- ctus non gignūt. Malus vero quod gi- gnit cōgrue et salubriter homines edūt. Merito ergo per malū xp̄s: per silvestria vero ligna ceteri homines figurant: quia in solo xp̄o cibum salutis quotiēs queri- mus inuenimus: et in eius verbis et exem- plis anīas nostras fructu suauē et salubri- reficimus. Ipse est quippe lignū vite quā nobis tribuit: ip̄e est qui dūz nobis semet ip̄m inspirat: animā pascit. In ceteris ve- ro si quid refocillatiois inueniamus: non q̄b illoz: sed quod xp̄i est ab illis sumim⁹ quia quicquid in eis preter deū est mortis- ferū nobis proculdubio inuenimus.

C Sub umbra illius quem de- siderabam sedi.]

Umbra christi protectio spiritus sancti. Spiritus quippe sanctus mentem quā replet obumbrat: quia omnem tempta- tionū feruorē temperat: et dum aura sue inspiratiois suauiter mentē tangit: quic- quid noxii coloris seruebat expellit: et quā iam forsanī nimius vicioz estus marci- dam fecerat: umbra sanctissimi Ius prote- gens recreat: vt dum in eius inspiratioē sedens pausat: vires colligat: quibus ad eternā vitam robustius currat. Sequit.

D Et fructus eius dulcis gut- turi meo.]

Arbor quippe fructifera ip̄e xp̄us in cor- de nostro plantatus per fidē existit. Quā si mens digne et instanter excolit: fructus numerū interius pulchros et utiles gignit. Quos dum mens capiens: audie comes- dit: omnes mudi voluptates pre eius dul- cedine postponit. Dulce enim est valde

Expositio beati

sibi celestia cogitare: in eternitate oculus
intimū figere: ut aliquando in fletibus eti-
am mens accensa compungat: ut inter la-
chrymas subleuata: angelorum cibo ipa vi-
delicet sponsa quāto dulcius: tanto audi-
us pascat. Inde est qd, sequit.

E Introduxit me rex in cel-
lam vinariam: ordinavit in me
charitatem.]

Quid enim per cellam vinariā congru-
entius: qd ipsam archanam eternitatis co-
templationē accipimus? In hac eternita-
te angeli sancti vino sapientie inebriant:
dum ipm deum facie ad faciem videntes
omni voluptate spirituali faciantur. Hanc
santa mens si a sposo introducat: post
positis omnibus temporalibus intrat: in
qua ex illis angelicis delitijs quantū sibi
concedit gustat. Et qd adhuc si in corpo-
re corruptibili detinetur: et si perfecte nō
sanat: tamen ex illo minimo qd cursim su-
mit considerat: quantū debeat amare qd
amat. Potest tamen per cellā vinariam
scriptura diuina figurari. Per hāc quip-
pe in spōla charitas ordinat: quia in eius
doctrina manif. se dīscit qualiter deus et
proximus ordinare diligat. Hac charita-
te percussa sequit et dicit:

S Culcite me floribus: stipate
me malis: quia amore langueo.

Per flores teneri quies et incipientes:
per mala vero perfecti fideles designant.
Sponsa quippe quia amore languet ful-
ciri se floribus: et stipari malis appetit:
quia dum se eternitatis desiderio afficit:
dum qualieer illuc perueniat: tota anxie-
tate perquirit. Sed quia peruentione
dū in carne vivit: omnia no inuenit: fati-
gata in desiderio suo reqescit: et in hoc so-
lo gaudet: si circa se pspicit: vel qbus ipa
xpicit: vel in quoꝝ profecti de solitane
de languore suo perspicere possit. Quibꝝ
de sposo suo sub sequēter hec dicit.

S Leua eius sub capite meo:
et dextera illi amplexabit me.]

Gregorij pape

Per leuam sponsi vita presens: per be-
xteram vero vita eterna designatur. Per
caput autem sponsi mēs que anime prin-
cipatur assumitur. Sed leua spōsi sub ca-
pite spōsi esse dicitur: et dextera eius am-
plexatur eam: quia vitā temporalem sub-
mente sua semper ponit: vitam vero eter-
nam: ut omnimodis amplexetur concupi-
scit. Hec quippeque videt magnanimit-
ter mente sublimi conculcat: officijs cele-
stibus se occupat: Hec necessitate tolerat
ad illa sumo desiderio qd brachio dexte-
ra sponsi astricta suspirat. Ita que cum ali-
quantulum intrat delectabiliter quiescit:
cuius quietis dilectione mundanos tu-
multus omnino fastidit. Sic quiescen-
tem vires sponsus amplius diligit: et ab
eius excitatione improbos quosq; repel-
lit: dicene:

H Adiuro vos filie hierusalem
per capreas ceruos qz camporu;:
vt non suscitetis neq; euigilare
faciatā donec ipsa velit.
Cerui capiee mūda animalia in lege es-
se perhibentur. Quid ergo per ceruo et
capreas: nisi fidem: spem: et charitatē
accipimus. Quas dum nobis mundas
seruamus: per easdem altos mentes con-
templatiōis ascendimus. Sancta autem
anima sponsa xp̄i a cunctis mudi pertur-
batiōibus quiescere appetit: in sinu spon-
si sotipit: terrenis cupiditatibus dormi-
re sancto ocio cōcupiscit. Ita vt etiam ne-
cessaria colloquia aliquando fastidat: so-
liusq; sponsi collo cutione quanto quietis-
us: tanto serenius hylarescat. Sed hanc
dormientem carnales qui sunt in ecclesia
nonnunquā importune excitant: negotia
is mundi etiam implicare desiderant: quia
eius vitam inutilē existimant: dum ab
eorum curis eam se abstinentem conside-
rant. Ita tales satis congrue non filii: sed
filie nominantur: quia dum effeminatos
mores nutrunt: virili dignitate amissat:
quales interius habeantur: exterius nos-
mine feminco designantur. Ita dilectani

super Cantica canticorum Cap. II

suscitare sub adiurationis pondere prohibentur: ne videlicet mentem: que ad vacandum deo se accingit: solis spiritualibus studijs inherere concupiscit. impotens sollicitudinibus inquietent: et tenebris curarum terrenarum oculum cordis eius obnubilent. Et tamen non ei omnis cura proximi interdicitur: sed quando sufficiari debeat eius voluntati relinquitur: quia profecto omni: perfecte anime discernendum est: et quando celesti contemplationi studeat: et quando proximorum uitiositatibus inserviat. Hanc vacandi deo licentiam libentissime sponsa suscipit: statimque verbum sponsi amplectit et dicit:

I. Vox dilecti mei.]

Ac si diceret: Hanc vocem dilecti mei sponsi esse recognosco: hanc ab eius ore semper audire desidero: quia in hoc video quantum me diligit: cum me ab ampleribus eius desiderabilius impediri prohibeat. Ad hos amplexus qualiter peruenierit: subito narrat dicens:

II. Ecce iste venit saliens in motibus transiliens colles.]

Ad amplexus sponse sue christus venire disponens: humanitatem nostram dignanter assumpit: ad quod mysterium peragendum: quasi salieus in montibus venit: quia quedam opera inter homines ostendit: que valde sublimia sunt: super homines esse perspiciens: humananum genus ammirari potuit: sed attingere nesciuit. Quod enim de virgine natus est: quod vagientem ad adorandum pastores angelus ammonuit: magos stella perduxit: et pendens in cruce qua hora voluit spiritum emisit: et mortuos tercia die seipsum suscitauit: et celum ingressus spiritus sanctus quibus sibi placuit: donauit. Hec scientes: quasi in motibus ambulauit: quo euz nulla creatura assequi valuit. In his nimirum operibus colles transiliit: quia sanctos omnes quantiusque exreuerunt: potentia sue operationis transcendit. De quo et sequitur.

L. Similis est dilectus meus capree hinnuloqz ceruorum.]

Similis capree bene esse dicitur: quia ex synagoga carnem traxit: que per capre am ostenditur. Et quia ex antiquorum sanctorum stirpe progenitus est: quasi hinnulus ceruorum: recte esse perhibetur. Sequitur.

M. En ipse stat post parietem nostrum: aspiciens per fenestras prospiciens per cancellos.]

Quasi post parietem nostrum christus incarnatus stetit: quia in humanitate assumpta diuinitas latuit. Et quia eius immensitatem si ostenderet: infirmitas humana ferre non posset: carnis obstatulum obiecitur: quicquid magni inter homines operatus est: quasi post parietem latitans fecit. Per fenestras autem et cancellos qui aspicit: partim videtur: partim vero se abscondit. Sic et dominus Jesus christus dum et miracula per diuinitatis potentias fecit: et abiecta per carnis infirmitatem pertulit: quasi per fenestram et cancellos prosperit: quia in alio latens: in alio quis esset apparuit. Incarnatus itaque ecclesie sue: vel unicuique perfecte anime loquitur: et ad eternam exhortatur patriam dicens:

N. Surge propera columba mea: amica mea: formosa mea: et veni.]

Propter fidem christus sponsam suam amicam vocat. Columbam propter simplicitatem: formosam propter operositatem: quia enim sine fide deo placere non possumus: bene per fidem amici vocamur: quia dum fide celestia appetimus: abiectis terrenis deo adheremus. Colubra vero bene anima propter simplicitatem dicitur: quia anima denota: dum simplicem dum cordis simplicitate, perscrutatur: nea quaquam mundi ineptam leticianam dissoluta lectatur. Sed semper ad eterna festinans: columbe gemitus diligendo imitatur.

Expositio beati

Gregorij pape

Propter operationē anima formosa recte appellat: quia dum preterite vite' pecata per bona opera redimit: quasi' antiquā turpitudinē assumpta forma meliori ante sponsi oculos abscondit. Hanc itaq̄ sponsus: vt surgat et veniat: quia dignū est: vt quicq; ad amorem xp̄i prosperat: carnis torpoē quantū potest abiicit: et se ad eterna cōsequēda celeriter accingat. Sed quia ut ad celestia festinem⁹ per exhibitionē noui testamenti a deo accepimus. Ideo recte sequit:

S Iam hiems trāxit: hymber abiit et recessit: flores apparuerunt in terra nostra.]

Quid per biem⁹: nisi legis austertas intelligenda est? Que dū in carnalibus sacrificijs populi antiquū detinuit: ad appetenda spiritualia et celestia, obseruatorēs suos non audiuit. Possimus etiam per biem⁹ vitas presentē intelligere: que dum nos assiduis temptationib; imponit quasi ymbris impotuntis ad sequendū xp̄i torpore compellit. Sed iam sponsa surgat: quia hiems transiit: quoniam quanto magis dies ultimus instat: presens vita recedit: et quo amplius tempus ad terminū ducit: eo citius currēndū est: ne electa anima oblatis sibi muneribus eternis priueat. Transiit enim dicit: quia in proximo transiitu esse nō dubitat. Sequit.

P Flores apparuerūt in terra: tempus putationis aduenit.]

Flores apparuissi in terra dicunt: quia sancte anime in celo recipiunt. Et quia in hac vita quāvis hiems fuerit nō torpescunt: mox ut recesserunt in terra viuentū gloriose floruerūt. Bene sequit cū dicit:

Q Tempus putationis aduenit.] **Q**uia quo amplior electorū numerus in celo congregat: eo celerius reprobi ab ecclesia: tanq; sacramenta inutilia amputant: ut et mundus citius finiatur. Sequitur.

R Vox turturis audita est in

terra nostra.]

Quid per turturē: nisi ecclesia? **Q**uid per terram sponsi: nisi vita illa beata desi gnat? Sed vox turturis in terra sponsi auditā esse dicit: quia dum p̄ desiderio suo sancta ecclesia deprecat̄a xp̄o in celo clementissime audit. Ne quo recte subdit.

S Ficus ptulit grossos suos.]

Quia sancta ecclesia martyres suos ad eternā patriam premisit. Post quos:

T Clinee florentes odorem derunt.] **Q**uia per vniuersum mundū exempla bonorū operum exercuerūt. Aliene vtq; flores producūt: cum singule ecclēsie animas infideles ad fidei nouitātē per baptismū educūt. Sed flores sp̄i odorem proferūt cum credentes anime exempla bona per suauem opinionē subiungunt et alijs aspergunt. Sed quia xp̄us ytrōmodo exhortatiōis nos trahit: ut videlicet et preceptis nos amoneat: et exemplis sanctorū nos erigat. Idecirco sponse sue prius ut surgeret ammonēdo precepit: et deinde exemplū sanctorū ad cognitionem adduxit: et post exemplorū exhibitionē iterum se ad precepti comonitionem cōuertit dicens:

C Surge amica mea: soror mea: et veni columba mea in foraminibus petre in cauerna macerie.]

Surgit anima cū a peccati perpetratōe se erigit. Venit cū per bona opera desiderij sancti passib; sanctis ad celestia tendit. Sancta eternī mens cum preterite vite turpidines sp̄icit: cū peccata sua enumerat que fecit: mox secū in conscientia erubescit: et quecūq; in mundo dilexit: ad odijū sibi transferens fieribus se puniri: et sp̄a penitentia facta robustior ab omni inquinatioē etiā exilit: et ab omni torpore negligētie se excutit: ut iā infinitis cogitationib; nō laceat: sed ad appetēda inutilia per sancta desideria se extēdat. Hec itaq; mens surgit et venit: qz et a torporis infirmitate per cōjunctionē se erigit: zlb

sanctis stu
bus ame
tre vulner
libēter int
rie vulnu
sensu dixer
nibus per
cit: quia d
tiam xp̄i in
exempli in
ba in for
ma in vul
lescat: in
na petre in
ri: et per
gelice cu
cianima
X O
net vor
per facie
mur: ac
dication
sus: ut
quicq;
ut bon
bus ex
Sed et
tionis
ribus p
ad eand
horror
Y T
es tua
fac et
tur: et
mitane
quente
Z L
las: q
pes he
design
tar: qu
dei vir
le dicu
tus sup
bumil

super Cantica cantorum Cap. II

sanctis studijs se exercēs: ad eterna pedibus amoris currit. Per foramina autē pretre vulnera manū xp̄i in cruce pendētis libēter intellexerim. Lauernā vero macte vulnus lateris qd̄ lācea factū est: eodē sensu dixerim. Et bene colubā in foraminib⁹ petre: t̄ in cauerna macerie esse dic̄: quia dum in crucis recordatiōne patiētiam xp̄i imitak̄: dum ip̄a vulnera propter exemplia ad memoriā reducit: quasi colubā in foraminib⁹ petre: sic simplex anima in vulnerib⁹ nutrimenti quo cōualeſcat: inuenit. Possunt tamē per foramina petre incarnationis xp̄i sacramēta signari: t̄ per cauernā macerie ip̄a protectio angelice custodie figurari. In qua custodia cū anima ponit: bene ei a sposo dicit:

X. Ostende mihi faciē tuam: sonet vox tua in auribus meis.] Quid enim per faciem: nisi fidem qua a deo cognoscimur: accipim⁹? Et quid per vocē: nisi predicationē intelligimus? Sed precipit spōsus: vt ei sponsa faciē suam ostēdat: quia quicūq; se fidem dicit habere: necesse est: vt bonis operibus se exerceat: vt in operibus exterioribus fides interior innoteſcat. Sed t̄ opera: necesse est vt vox predicationis sequat: quia quicūq; in sanctis operibus perfecte se dilatat: cōsequens est vt ad eandem facienda proximos quosq; exhortetur. Ideo sequitur:

Y. Vox enim tua dulcis: t̄ facies tua decora.] Tūc enim t̄ vox placet: t̄ facies decora: qñ t̄ opa predicationē sequitur: t̄ rursus predicationē bona opera comitant̄: huiusmōi predictoribus consequenter dicitur:

Z. Capite nobis vultus paruulas: que demolunt vineas.] Per vultus heretici: per vineas singule ecclesie delignant̄. Sed vultus vineas demolitur: quia per hereticos ecclesie a recte fidei viriditate exſiccant̄. Que bene paruile dicunt̄: quia quāuis contra veritatem intus superbiat: exterius in verbis tamen humilitatē per simulationē sectant̄. Que

tūc a sanctis p̄dicatorib⁹ capiūtur: quādo instantē altricatiōne sententijs veritatis cōvincunt̄. P̄dicatores quippe sancti aliquādo canes per similitudinē dicuntur: quia predicationib⁹ assiduis quasi latribus importunis aduersarios quosq; a grege ouī arcere nitunt̄. Iſti canes vultus xp̄i capiunt̄: quia ducem suū dum fideliter diligunt̄: pro eius amore laborat̄: tergiuant̄ hereticos ab inuolutiōib⁹ questionib⁹: quasi a tenebris catieis ad lumen veritatis educunt̄. Qualiter vultus demolitio timeat̄: manifestat cū dicit̄:

aa. Jam vinea nostra floruit.] Vinea quippe floruit: quia sancta ecclesia per baptismū filios ad dei nouā conuersationē perduxit. Quibus timendū est: ne ab hereticis degrauent̄: quia dū quicūq; fideles innuitate christi regenerant̄: quo quicūq; tenerior est: eo citius ad puritatē seducit. Floribus omnino timendū est ne pereat: quia dum adhuc quicūq; ad perfectionē per exercitiū diuinū non conuainit: facile si a dente venenoso mordeat ab hoc quod nactus fuerat: evanescit. Perfecta enī queq; anīa in quo se iam diu exercuit: facile nō amittit: qui a quo frequenter palato intimo q̄ dulcis sit dominus gustauit: eo constantius sponsi rectitudinem tenerit: t̄ distorta fastidit. Que p̄sequitur conueniēter: t̄ dicit̄:

bb. Dilectus meus mihi t̄ ego illi.] Ac si diceret: Dilecti mei: q̄ micinā constanter teneo: quia eius constantē benigni uolentiā erga me sentio: quia dū eius familiaritatē benignā babeor: durū est quod ei aduersum inimicos latrates audio: et dum in eius affinitate qualis sit video: si quid erroris proferūtur aduersarij a veritate q̄ in eius visione cognoui nō recebo. De quo bene sequitur:

cc. Qui pascitur inter lilia: donec aspiret dies: t̄ inclinentur vmbrae.] Quid per lilia: nisi māde anime designatur: Que dū castitatis candorē reuident̄ per bone fame opinionē p̄ximis quibus

Expositio beati Gregorij pape

et suaviter olent. Inter lilia sponsus ergo pascit: quia proculdubio animarum castitate delectat: que et in se mundiciam carnis conservat: et per nitidas cogitationes coram eo placet: et extra proximis quasi oportis suavitatem donant. Dies vero aspirabilis: et umbra inclinabunt: quando vita eterna apparebit: et presens vita finietur. Hic quippe nos est ibi dies erit: quia hic in visione veritatis caligamus: ubi deus ipse tota veritas metibus elucebat. Ad hanc prorsus die sancte anime enitunt: ut perveniant propter hac iusticiam illibatum: in quantum possunt conservat: et quia sine christo nihil possunt eius auxiliu invocant: eius familiaritatē desiderant. Quarum dū mitem considerat: prope est benignus: et adiuvat: et quo amplius proficit: familiarius semper amat: donec finitis tenebris mundi ad vite eterne lucez perfectas educat. Quā lucem quia valde desiderat: eangcum dūs ad iudicium venerit: videndā esse putant. Idecirco cū desiderio dicit: **Cod Reuertere: similis esto capree: hinnulogz ceruorum super montes bethel.**)

A nobis dilectus corporaliter tūc abistit quando post resurrectionē in celo ascendit. Tunc autē reuerte: quando in fine mundo resuscitatis corporibus hominū omnibus in iudicio manifestabit. Qui vere similis capree: hinnulo ceruorum apparebit: quia in carne nostra veniens ad iudicium omnibus se monstrabit. Per caprā enim quemundū est animal: ecclesia designat: que dum in celestibus nite habitar: quasi in montibus pascit. Per ceruos autē quid aliud: patres antiqui designant: ex quo rū carne xp̄us natus: quasi hinnulus ceruorum mundo est presentatus. Bethel autem domus dei interpretat: que bene ecclesia dei dicit: quod in ea minus habitat dūz per fidem corda nostra mundant. Super modis ergo bethel simul capree hinnulorum ceruorum apparebit: quia in eadem humanitatis forma ad iudicium ventet: quam

ab ecclesia sumpsit: quando in hoc mundo ex patre progenie: quasi hinnulus ex cœris natus fuit. Quevere et similis capree et super montes apparebit: quia ex humanitatis quidem similis ecclesie erit: et tandem super ipsos summos: qui quasi montes excellunt: in ecclesia sublimior eminet. Qui dum venire moretur: quia eum semper sancta anima perquirere ntitur. Ideo sequitur. **A**

Capitulum. III

M lectulo meo per noctes questui quem diligat anima mea.)

Lectulu sibi sancta anima in nocte facit: dum omnes perturbatiōes mundi fugiēt: secretum componat in quo requiecit. In hoc lectulo quem diligit: querit: quia dū ab omnibus sollicitudinibus mundi vacat: in eius inquisitiōe quomodo ad illuz perueniat non quiescit. Rotandū est autem: quia per noctes querit: qui modo in hoc mundo viuit: et perfecte tenebras temporalitatis a se non excutit. Quas quo grauioribus patitur: eo feruentius queret cum: quo inuenito tenebras amplius non patit. Sed quia quē querit: nunq̄ perfette in hoc mundo inuenit. Ideo subiungit. **B** Questui illū et nō inueni.)

Quia vero maximo desiderio estuat: et quicquid tenet ei non sufficit: donec dilectum inueniat: ideo constantiam inquisitionis subiungit dicens:

C Surgam et circuibo per ciuitatem: per vicos et plateas: quemque diligat anima mea.)

Quid per ciuitatē in hoc loco nisi ecclesiam: quid per vicos ciuitatis: nisi spirituales quose accipimus? Qui dum ad ciuitatē toto corde gradīuntur: angustā viam tenent qua ad vitam perducant. Per plateas autem seculares designant: qui dum voluptates suas multas sequuntur latas vias gradīuntur. Surgit ergo sponsa

et ciuitatem que inuisib sunt vel forte terit: quod nem aliquid autē et plate nouū limitat plures pueb: sed in i quod imita borem gen iterū difficil D Qu Sed dum querit et in E In stodium Quid p se design mabus et desideri re ad me querent nire sati niat: pre dunt. **F** **H** mea: v Bene rum scri cutata bus ant senserim omnino confeque **G** **P** eos in Paulu qdū ec ratē me homine tunc in bus adū dūm fid

super Cantica canticorum Cap. III

et ciuitatem circuit: quia perfecta anima que inuisibilia fastidit: omnes sanctos qui sunt vel fuerint in ecclesia mente cōspicit: si quid forte in eorum actibus reperire poterit: quod imitando ad ipsos inuentio nem aliquando venire possit. Per vitios autē et plateas querit: quia dum per bonū imitationē ad dilecti familiares amplexus pueri satagit non solum spūali h̄: sed in ipsis carnalibus aliquā inuenit: quod imitari digne possit. Sed postquam laborem geminatū inquisitiōis insinuavit: iterū difficultatē inuentiōis subdit dicens: **D** Quelui illū et non inueni.]

Sed dum querit et nō inuenit: ipa etiam querit et inuenitur. Ideo subdit:

E Inuerūt me vigiles qui custodiunt ciuitatem.]

Quid per vigiles: nisi doctores ecclie designant? Quia dum lucrandis animabus et scriptis et dictis inuigilant: vbi desiderij aliquantū sentiunt: augmentatione ad melius nunquam cessant. Hi sponsam querentē inueniunt: quia pium x̄m inuenire satagēntē excipiunt: et ut citius inueniant: preceptis instruunt: exemplis accendunt. Quos ille interrogās dixit:

F Num: quem diligit anima mea: vidistis?

Bene eos interrogare dicens: quia dñ eo rum scripta vel verba vigilati studio per scrutaētanq; presentibus: etiam absentiis animi intentiōe loquēs: quid de xpo senserint: fuisse. Quia vero dum in eos omnino intendit: nunquam sponsū inuenit: consequēter subiungit.

G Paululū cum pertransīsem eos inueni quē diligit alia mea. Paululū vigiles transire dilectū inuenit qz dñ eos puros hoēs esse cogitat: ad dētātē mentē erigit: ibiq; sponsū suū supra homines patri equalē cognoscit. Quem tunc inuenisse se dicit cum sanctis laboribus adiuta in eius deitatis claritatē. Ocum fidei tanq; per speculū contemplan-

do ali quantulū figit. Qz tantillū quanta auiditate mētis suscipiat: ostendit dicens: **H** Tenui illum nec dimittam: donec introducam illum in domū matris mee: et in cubiculum genitricis mee.]

Water sponse synagoga extitit: quia ex ipa predicatores habuit: ex quibus verbū veritatis suscepit: per quod in fide regenerata fuit. Tener ergo sponsum ecclie donec in domū matris eum introducat: quia usq; in fine mūdi ad eius fide iudeos adducat. Hō ex postea recedat: quippe que in exilio diligit: in patria vidēs amplius amabit. Sed de illo tempore dici debuit de quo a quibuslibet ppter obſtentes tēptatiōes dubitari potuit. In domū ergo matris dilectū introduceri: quando in fine mūdi ecclie per predicationē in plebem iudaicā x̄piana sacramenta immittet. In cubiculū autem: quasi in secretiorem partē domus eum introducit: quia ex eadem plebe ita plurimos conuertet: vt omnes mūdi sarcinas abſicant: et in intimis cogitationib; soli deo placere concupiscāt: huiuscemōt homines cubiculum faciente sponse: quia dum a se omnes sordes cupiditatis abſicent: quasi secretū locum in mente in quo delectetur component. A quoq; inquietatiōe in eis delectabiliter paſſans sponsus improbus prohibet iteſrum dicens:

I Adiuro vos filie hierusalem ne lūscitetis neq; euīgilare facies dilectā donec ipa velit.]

In hoc vtiq; ostendit: quia eiusdē perſectiōis quosdā de synagoga post conuersionē inueniet: cuius de ecclie qplurimos inuenit: dñ in eoz quiete similiter delectatus ab eis inquietatores phibet: sic ut ab ecclie phibuit. Introducta ergo ad fidem synagoga ecclie mentem per opera que videt: cōspicit: et sublimitatem eius valde ammirans dicit:

Expositio beati

I Que est ista que ascēdit per desertū sicut virgula fumi ex aromatibus mirre et thuris: et vniuersi pulueris pigmentarij. In deserto utrāq; in hoc mūdo ecclesia: sua sancta queq; anima viuit dū a regno exul: inter bestias demones videlicet degit. Hic em̄t et si non omnino a sponte deferit: tamen quia dū in carne est nondū ad certam eius visionē admittit: dum ab eo per exilia et temptationes peregrinat: quia dū adhuc cum eo nō regnat: deferit ab eo sibi videt. Ob hoc semper laborat et ostendat: vt quem valde diligit: magis ac magis sentiat: quaten⁹ quoniā perfecte eum in deserte non tenet: vel ipso eius desiderio se reficiat: vt sic in via robatora: quādōg ad hoc quod du cōcupiuit perveniat. Sunt quippe nōnulli: qui dū omnia inuisibilia fastidūt: in entem in celestia erigunt. Et quia in infinitis nibil quod eis dulcescat conspicūt: totum cor ad superna mādata conuertit. H̄i ab omnibus cupiditatibus contempnūt: spe ad inuisibilia tendūt: et quo ampliori desiderio illis inherent: eo magis ac magis moleste incorruptionē ferunt quā habent. H̄i nō hoc mūdo inter temptationes viuunt: quo amplius dum h̄ic morant̄: deferi int̄. aut̄ fortius ista defterat: et ad illa gradirent̄: in quibus cū fuerint: nibil amplius qđ eos amit̄. neat̄: iam timebit̄. Bene autē sicut virgula fumi ascendere dicunt̄: quia et odore bone fame: et subtilitate mentis habere dicunt̄: non autē quarūlibet rerū fumus iste dicit̄: sed ex aromatibus mirre et thuris: et vniuersi pulueris pigmentarij existere declaratur. Mirra quippe mortuorū corpora condūnt ne putrefac̄t̄: thura vero accendunt̄: vt redoleat̄. Per mirrah ergo carnis mortificatio designatur. Per thus vero orationū mūdicia intelligit̄. Sancta igit̄ anima dum carnem suam a putredine victorū mortificat̄: dum omnes mundi voluptates per continentiam abnegat̄: quasi mirrah mortuo corpori

Gregorij pape

adhibet: vt post iudi ciū a corruptiōe eterna sanū permaneat. Cum vero se ad celestia maiori desiderio accendit: et a cordis cubiculo omnes superfluas cogitationes ferventer abiicit̄: quasi thuribulū cor suū coram deo facit. In quo dū per dilectionē virtutes cōgregat: quasi carbones in thuribulo coaptat: in quo seip̄am mens in cōspectu dei igne charitatis accendat. Dū ferentes et mūdas orationes ad dēū emit̄: quasi fumū aromatū ex thuribulo edūcit: vt coram dilecto suave redoleat: et p̄ximos quosq; ad eius amoē per bona exempla concitare nō desinat. Sed notan̄ dū qđ nō ait: vniuersi pigmenti: sed vniuersi pulueris pigmentarij. Pigmenta qđ p̄cede. Quando vero ipsas nostras virtutes per singula queq; opera diligētiū retrahamus: ne quid in operibus nostris inacculturū remaneat: ne inter virtutes viciū latet: tūc proculdubio vnguenta virtutuz quasi in puluerē tundimus: vt eo mūdiōra sint opera nostra: quo subtilius ea ab omni subreptione vicioz discernere nō cesamus. H̄utus cēmodi mentes dilecto suo delectabiles se per eius gratiā faciūt: et dum ab omni mūdano streptu se diuidit̄ locū in quo sponsus requiescat: in seipsis componit̄. H̄e qua require subdit̄:

L En lectulū salomonis sexaginta fortes ambūt ex fortissimis Israel. Salomon quippe pacificus interpretat̄. Quid ergo per salomonē: nisi xp̄us intellegit̄: de quo scriptū est. Ipse est pax nostra: qui fecit vtrāq; vñū. Salomon ergo lectulū facimus: quādo a mūdi sollicitudinibus omnino cessamus: dū in solo desiderio xp̄i libenter pausamus: et qđ vt nobiscū paulet̄ cor ab omni terrena cupiditate mūdamus. Denarius autē numerus si per senariū numerū multiplicez: numerū sexaginta completen̄. Per denariū itaq; decalagū legis accipimus. Per senariū autem totū hoc tempus intelligimus: qđ sex diebus operatorijs volui videmus. Per sexaginta igit̄ fortes oēs perfectos:

qui fuerunt
mus: qui
ritualios e
uerū qual
runt. H̄i le
mentē sanc
bis et exempl
mentis ver
spām ment
eridunt.
A H̄i
la docti
Quia dū
quod cord
docti host
ia et fortit
verbū dei
bus gladi
de quib
M Un
mur su
cturno
Quid
nis: Et
ritus ac
ad perfec
ensem si
re couer
frangit
timent
ueniat:
li⁹ quo
uora pa
lomon
O mon
nas ei
torū a
pure
propt
Lign
Gnis lit

super **S**antica **c**anticorum **S**ap, m

qui fuerunt ante nos in ecclesia intelligimus: qui dū de cē precepra legis quo spī ritualius eo fortius in sex diebus cōplexuerūt: quasi sexagenariū numerū perfecerunt. Hī lectulū salomonis ambiūt: quia mentē sanctam: in qua xp̄s pausat verbis & exemplis muniūt: quibus ab aditu mentis venientes hostes repellunt: dum sp̄am mentē exemplis sustinent: scriptis erudiunt.

etiam: xp̄s sanctā ecclesiā de in eternū persmansuris sanctis cōstrinxit.
P Colunpnas eius fecit ar-
genteas.]

Quia eidem ecclie predicatorēs de-
dit: qui vt etiam exemplis sustentaret:
magna lūsticie, rectitudine roborauit: et
vt predicationib⁹ erudirent: nitorē elo-
qui: quasi splēdere argenti decorauit.

Asibi tenent gladios: et ad bella doctissimi existunt.]

Quia dum ad verbū dei opere cōplent:
quod corde scūtū magis ac magis semper
docti hostem suū demonē scilicet sapientia
et fortitudine vincūt. Per gladiū enim
verbū dei designat. Per manus aut̄ qui
bus gladios tenenti ipa opera figurant.
De quibus bene subditur.

Minius cuiusq; ensis super femur suum: propter timores nocturnos.

Quid per ensem: nisi rigore cōuersatio
nis? Et quid per femur: nisi carnis appre-
titus accipimus? Electi ergo quicq; qui lā
ad perfectionē vite profecti sunt: semper
ensem luper femur lūū ferunt: quia rigo-
re cōuerteritis appetitū carnis assidue
frangūtrne hostis quē in nocte huius mū
tientis: repente venīes mollem aditū mū
uenient: t; per voluptatis mollīcīse o faci-
li? quo voluptuosiores inuenerit: ad gra-
uiora peccata perducat. Deinde itaq; sa-
lomonis adhuc subdit cum dicit:

Serculū fecit sibi rex salomon de lignis libani. Columnas eius fecit argēteas: reclinatoriū aureū: ascensum eius purpureū: media charitate pstruit propter filias hierusalē.]

R Abedia charitate construit:
propter filias hierusalem.] b

tiām: xps sanctā ecclesiā de lnternū pers
mansuris sanctis cōstrinxit.

P Colunpas eius fecit argenteas.]

Quia eidem ecclesie predicatorēs de-
dit: qui etiam exemplis sustentaret:
magna iusticie, rectitudine roborantur: et
ut predicationibus erudirent: nitorē elo-
quissimā splendore argenti decorauit.

Reclinatoriū argēteū fecit.

Quia dū in cordib⁹ perfector⁹ resplendit: eis diuinitatis sue potentia per contemplatione ostēdit. In qua cōtemplatio ne dūz eis pulchritudine celestii gaudiorum mōstrauit: quasi reclinatoriū ex auro eis coposuit: quia locū in quo se refocillates requiescat: apposuit. **Q**uod reclinatoriū bene aureum esse dicit: quia melior est sapientia cūctis opibus: et omnia que desiderant ei no possunt comparari. Ad hoc reclinatoriū multis laboribus peruenit: multis tribulatiōibus ascendit. Ita ut si necesse fuerit etiā fangens effusii vena-

VII. Invenit Iustus etiam angustias suas permittat. Ideo ascensus recte purpureus esse dicit. Dux etiam sancti quios martyres propter vitas eternam corpora sua ad supplicia tradiderunt. Num flagella ecclieos: igitur gladios: et alia innumerabilia tormenta patienter pertulerunt: nonne ad reclinato- riis istud ad beatam sez vitam per alcensum purpureum ascenderunt? Sed nos miserit quid agimus: qui in hoc ferculo colupnem argenteam non sumus: quia sancta ecclesia

nec exemplis sustentamus: nulli predicatione docemus. In ea reclinatorii aurei non habemus: quia terrenis cogitationibus in uoluti: ad splendorē sapientie per cōtempnationē non assurgimus: alcensum purpureū nec cognoscimus: quia voluntatis bus vacante: labores et persecutiōes pro eterna beatitudine ferre recusam⁹. Con solat⁹ nos aliquantulū quod de hoc fercu lo subditur.

[R Alodia charitate construit:
propter filias hierusalem.]

Expositio beati

Quid enim per filias bierusalē: nisi cum non filios sed filias dixerit intelligimus: nisi nos debiles: q̄ in ecclesia: nō virt̄: sed ferme sumus: quia contra vicia fortiter nō reluctamus: viriliter resistimus: ruitis liter subiacem⁹. Hierusalē enī visio pacis interpretat̄: per quā ecclesia q̄ est mater nostra designat: eo q̄ assidue pacē perpetuā contemplat̄. Si ergo nos in cerculo regis colūgine argentea: non sumus: reclinatoriū aureū non habemus. Per ascensum purpureū ascendere nō valēmus: saltem charitatē que cōmuniſ om̄ibus elec̄tis que quasi in medio posita est: teneamus. Per hāc quippe rex salomon nos in cerculo suo esse cognoscit: quia in eo cū columnis argenteis cū reclinatoriō aureo cū ascensu purpureo: ppter filias hierusalem: etiā media charitate cōstruit: quia cū summis ecclesiis mēbris ad eandē sponsi beatitudinē peruenimus: si charitatē in defessam obseruamus. Sequit̄.

R E gredimini filies ion tvide
te regem Salomonem in diademate: quo coronauit eum mater
sua in die desponsationis eius:
et in die leticie cordis.)

Mater xp̄i beata maria esse credit: que
coronauit eū diadema: q̄ humilitatis
nostrā ex ipsa ip̄e assumpsit: sicut in euangeliō
recitat̄. Et hoc in die desponsationis
eius: et in die leticie cordis eius factū esse
dicit̄: quia quando unigenitus filius dei
deitate suaz humanitati nostre copulare
volut̄: quādo per bonā voluntatē suam
tempore oportuno ecclesiā suam sibi assu-
mere placuit: tūc cum charitatis exultas-
tione carnem nostrā ex matre virgine susci-
pere voluit. In qua cū doloribus p̄ tem-
pore viuēs: de redēptionē nostra vehe-
menter exultauit. Sed cū diadema p̄ glo-
ria assumpt̄: in humanitatis autem suscep-
tione nō gloria verbi dicit̄: sed humilitas
esse cognoscat̄: quomodo in humilitate
nostra quasi dyademate coronatus fuisse

Gregorij pape

dicitur. Sed cū ip̄a eius incarnatio ver-
gloria nostra fuerit: quia membra eius su-
mus propter cōmunionē corporis dyade
ma membrorum bene capit̄is scriptura pre-
dixit. Hic itaq; quia a sponsa laudatur: et
ip̄e vicissim sponsa laudare dignat dicens

Capitulū III A
Tlam pulchra es amica
q̄ mea: q̄ pulchra es et de
cora: oculi tui columba-
rum: absq; eo quod intrinse-
cus latet.)

Quia hec superius exposuimus: vt pos-
sumus: nūc eadem repetere propter bre-
uitatē fernandā de uitamus. Sed quia ad
iunctū est absq; eo quod intrinsecus late-
breuiter videndū est: quomodo superius
ziungat. Pulchra est ergo sponsa et oculi
eius columbarū: absq; eo q̄d intrinsecus la-
tet: q̄ valde honestū est: quicquid in ex-
terioribus operat̄: q̄ simpliciter inter homi-
nes conuersat̄: q̄ ea que vider temporali-
ter cōcupiscere deditas. Et si quid tamē
in hoc mūndo placet: post cōcupiscentias
suis ire detestatur. Sed vehementer pul-
chritus et honestū est: q̄ cordis desideriū
illibatū retinere conat̄: q̄ eterne beatitu-
dinis claritatis in mente retinet: et erecta
contemplat̄: q̄ in his que interius vider-
suauiter requiescit: et mūdat. Sequit̄.

B Capilli tui sicut greges ca-
prarū: que ascenderunt de mon-
te galaad.)

Si per oculos predicatorēs ecclesie desi-
gnant̄: quia ceteris viam ostendunt̄: bene
per capillos populi figurant̄: qui eidēm
ecclesiē ornatiū tribuūt. Capilli ergo spon-
se sicut greg caprarū esse dicunt̄: quia po-
puli ecclesiē dū precepta legis ruminat̄es
celestia fide contemplant̄: mūda sunt ani-
malla et in altis pacunt̄. Galaad aut̄ acer-
vus testimonij interpretat̄. Quid autem
peraceruū testimonij: nisi multitudine

super Cantica canticorum Cap III

Martyrū intelligimus: quia dum fidem Christi insuperabiliter tenuerūt: eos testimonium veritatis etiā per mortē suā perhibuisse scimus. **G**rex itaq; Ille caprarū de monte galaad ascendit: quia populus ecclesie eo magis fide se ad eterna suspendit: quo fortius sanctos martyres eidem fidei testimoniū perhibuisse sciut. Sequit.

L Dentes tui sicut gressus tonsorū: que ascenderūt de lauacro.]

Sicut per oculos predicatores intelligen-
tia: quia per eos ecclesia illuminat simili-
ter: et dentes eiusdem possunt dici: quia
per eos infideles confunduntur: et parvuli
nutritur. Dentes quippe sancti predi-
catores vocant: quia dum sancta scriptura
exponendo minoribus fratribus eluci-
dant: quasi panē parvulis: tanq; matres
filii cōmasticant quo infirmi ad fortiora
conalecant. Hic nimis bene sicut gressus
tonsorū que ascenderūt de lauacro esse dicuntur.
quia dum se a peccatis omnibus in ba-
ptismo ablutos esse recordantur libenter
onera mādi deponunt: ut ad celestia conse-
quēda et predicāda: quo liberius: eo faci-
lius gradūnt. De quo subdit.

D Omnes gemellis fetibus: et
sterilis non est inter illas.

Gemellos ferūt omnes sancti predicator-
es habēt: quia duz in duobus preceptis
charitatis ceteros homines supereminēt
geminā dilectionē predicat: et in eo duos
populos iudaicū et gentilem gignere non
cessant. Inter quos nullus est sterilis: quod
profecto predicator nō est dicendus: si fili
os spirituales gignere ptempnūt. De qui
bus adhuc subdit:

E Sicut vita coccinea labia tua
et eloquū tuum dulce.]

Idem predicatores labia ecclesie dicun-
tur: quia assimiliz per eos populis precepta
vite loquit. Qui bene sicut vita dicunt:
quia dum fluxas cogitationes in cordibus
hominū suis predicationib; restringunt:
quasi sparsos crines ne immoderate de-

fluant reprimunt. Sed quid est q; nō tam
vitae sed coccineae comparant: nisi qz
per coccū flamma charitatis intelligitur?
quia illi ardent et per eos alij accendunt:
per quos eloquū sancte ecclesie dulcora-
tur: quia dum que dicūt faciūt: predicatio-
nes suas hominibus quasi sapidas estas
apponunt. Sequitur.

S Imita fragmen malī pomi:
ita gene rūe: absq; eo quod intri-
secus latet.]

Quod per genas ecclesie: nisi ipsos pre-
dicatores intelligimus: quia dū in popu-
lis: et eis proficiat eminenti: quasi in facie
ecclesie manifestu apparēt. Per malū au-
tem punicum ipsa ecclesia designat: quia
dū multos populos in unitate fidei nutrit
quasi multa grana sub uno cortice strigitz
quia dū grana diuino seruitio ceteris for-
tius affligunt: dum se ut omnia mādāna cō-
tempnūt: dum voluntates suas abnegant
et via sua omniō mortificant: ceteros ex-
tollant: et seip̄is humiliant: dum per exem-
pla sua ceteros nutrit: quasi fracti et agri
se cibos offerunt. Sed quis magna sint q
extrinsecus apparēt: maiora tamen in oca-
culo retinent: quodsiūni oculi soli videt
Ideo subiectum est. [Absq; eo quod in-
trinsecus latet.] Sequitur.

S Imita turris dauid collum
tuum: que edificatur cum pro-
pugnaculis.]

Collum quippe extendimus: quando
longius pspicere volumus. Propter ali-
ud ergo sancti predicatores oculi: ppter
alium dentes: propter aliud autem genē
et collum: propter aliud conuenienter vo-
cantur. Bene igitur sicut turris dauid:
collum sancte ecclesie dicitur: quia san-
cti predicatorēs procul venientes hostes
sancte ecclesie speculantur: et fortiter re-
sistunt: si quid in eo ledere conantur et lis-
bere terrena despicientes: celestia con-
templantur. Collum ergo propter hostiū
speculationē: turris vero dauid propter

Expositio beati

fortitudinē t̄ ppter excelsam celestī gau-
diorū contemplationē. Que turris recte
david esse dicit: quia dauid manufortis
interpretat: per quod xp̄us significat: cu-
lus est quicquid forte t̄ excelsum operā.
De qua subditur.

Ih Que edificatur cum propu-
gnaculis. Abille clypei pendet
ex ea omnis armatura fortū.]

Cum ppugnaculis turris dauid edi-
cata dicit: quia sancti predicatorēs cōtra
aduersarios homīes si necesse sit: miracu-
lis armant. Contra vicia autē se clypeis
muniūt: quia ne spiritualib⁹ hostibus suc-
cumbāt: virtutib⁹ se defendāt. In quis-
bus omnis armatura fortū pendet: quia
quisquis hostiū cuneis: foriter resistere
vult: in eis exempla vider: quib⁹ arma-
tus hostes strenue valet superare. Mil-
le autē hic pro perfectiōe ponitur: quia in
millenario numero omnes numeri perfecte
complent. Sequit.

Ih Duo vbera tua sicut duo hin-
nuli capree gemelli: qui pascun-
tur in lilijs donec aspiret dies et
inclinentur vmbre.]

Per duo vbera duo p̄dicatorū ordines:
vnus in circūcisione: alius in prepucio de-
signant. Qui bene sicut duo vbera hinc
nuli capree dicunt: quia t̄ filij synagoge
existūt: t̄ mōtib⁹ contemplatiōnū pa-
scunt. Gemelli vero ideo dicti sunt: quia
cōcorditer p̄dicāt: t̄ concorditer sapiūt.
In lilijs vero pascunt: donec aspiret dies
et inclinent vmbre: quia mundiciā infati-
gabiliiter sectant: donec in die iudicij pre-
mia recipiat: que in labore noctis assidue
contemplant. Sequit sponsus dicens:

Ab Vladam ad montē mirrhe:
t̄ ad collē thuris.]

Quid per montē mirrhes nisi fortē alti-
tudinē mortificatiōis in opere? Et quid
per collē thuris intelligimus: nisi altam
humilitatē in oratiōe. Ad montem ergo

Gregorij pape

mirrhe: t̄ ad collē thuris sponsus vadite
quia eos familiariter visitat: q̄s per mori-
ficationē vicioz ad alta p̄ficere: t̄ per mū-
das t̄ humiles oratiōes suauiter redolere
p̄spicit. His quippe virtutib⁹ sancta ec-
clesia: vel vnaquez anima mūda effici;
quia dū per' voluptatū mortificationē vici
is reluctat: t̄ per sanctas oratiōes frequē-
ter lachrymis abluit: sordes lauari spon-
so placeat: quia pulchra apparere cona.
Cuius conatū ad effectū sponsus pec gra-
tia suam dicit: opusq; suū in sponsa beni-
gne laudat dicit.

Lota pulchra es amica mea
t̄ macula non est in te.]

Cum scriptū sit: Nemo vivit sine pecca-
to nec infans cuius vita est vnius diei su-
per terrā. Quid est q̄ spōsa lota pulchra
esse dicit: in qua macula non habet? Ali-
bi quippe scriptū est. Stelle nō sunt mun-
de in cōspectu eius. Et alibi. In multis
offendimus offies. Et iohannes apostol⁹
alt: Si dixerimus: quia peccatū nō habe-
mus: veritas in nobis nō est. Et idē. Si
dixerimus: quia peccatū non habemus: Sed
mentimus: t̄ veritatē non facimus. Sed
dū sancta anima a peccatis quotidianis
se per penitentiā mūdat: dum quotidie
peccata minuta t̄ lachrymis abluit: t̄ a
majoribus se obseruat: quāuis frequēter
peccat: per assiduā tamen penitentiā mū-
ditiā suā assidue seruat. Hinc em̄ alibi
precipi. Semper sint vestimenta candida
Et illud. Justus autē ex fide viuit. Quā-
uis em̄ mox v̄l peccat: a iusticia denier: t̄
men dū semper credit in eū qui iustificat
impiū: t̄ assidue sub eius fide peccata sua
deserit per assiduas ablutiōes iusticiā suā
retinet. Se igitur ita mūdanti sponse co-
sequenter dicitur:

Ab Geleni de libano spōsa mea
veni de libano: vēi coronaberis

Libanus quippe dealbatō interpretat-
ur. Quid ergo per libanū: nisi baptisma
intelligit: in quo sancta ecclesia aqua ab-
luit: a peccatorū ingredine per spiritū san-

super Cantica canticorum Cap. III

etum quē recipit: et per xp̄i fidem dealba-
tur. Unde scriptū est. Asperges me dñe
ysopo et mūdabor t̄c. De libano ergo san-
cta ecclesia ad coronam venit: quia in xp̄i
baptismo fidē p̄cipit sub qua cū xp̄i gra-
tia mereb̄: ut premiū percipere possit. Sz
quid est q̄ dicit: Veni: nisi q̄ in fide et in
spe et in charitate quicquid opera: subf-
sist: ut his tribus munita virtutibus ro-
bur habeat: per inuita nō lacescat. De fide
enim dicit. Fide mūdans corda eoz. Et
iterum. Sine fide impossibile est placere
deo. De spe autē dicit: Non confundent
omnes qui sperant in te dñe. Lui iterū dī-
cit: Quis est in te sperans: et derelictus
est: De charitate autē dicit: Charitas ope-
rit multitudinē peccator̄. Et iterū. Si di-
stribuero omnes facultates meas in cibos
pauperū: et si tradidero corpus meū ita vt
ardeā: charitatē autem nō habuero: nihil
sum. Et ieh̄n̄es apostolus. Deus chari-
tas est. Potest tamē et aliter intelligi: q̄
ter dicit: veni. Venit sp̄sa sancta ad xp̄m
dum in hoc mundo viuēs: bona que potest
operat. Venit quādo in hora mortis ani-
ma videlicet sponsa a carne exiit. Venit
tertio: quādo in iudicij die ultimi carnem
resumit: et cum xp̄o thalamū celestē ingre-
dit. Ibi quippe omnī laborum suor̄ pre-
mia consequit. Ibi iam omnino prostratis
et exclusis hostib̄ gloriose coronat. Ideo
ei hic per promissionē dicit:

M. Coronaberis de capite am-
mana: de vertice saur̄ hermon:
de cubilibus leonum: de monti-
bus pardorum.]

Quid per ammanam saur̄ et hermon nosa
videlicet montiū: nisi potentes hui⁹ secu-
li intelligunt? Qui quāto ditiones tanto
excelsiores et firmiores apud infirmos es-
se vident̄. Sed de his montibus sancta
ecclesia corona. Quia dum regnū predi-
cat eternū: dum exemplo suo oīa que mū-
di sunt vilia esse demonstrat: ipsos etiā po-
tentē ad penitentiā inclinat: et sibi p̄i p-
ez acquisitione coronā in celestibus pa-

rat. Sic quippe sit: vt humiles superbos
prosternat: et infirmi excelsos inclinent.
Ideo scriptū est. Omnis vallis implebit
et omnis mons et collis humiliabit. Sed
quid est q̄ non solū de montibus: sed etiā
de capibus montū coronāda esse dicit:
nisi q̄ impletū videmus: quia iam ip̄e ex-
celliores persone in xp̄m credit: et eius p̄-
ceptis per ecclesiē p̄dicationē obediunt.
Reges eñi et imperatores xp̄o seruit: co-
ronas deponunt: et per penitentiā in ecclae-
sia veniā perunt. Si itaq̄ per capita mō-
tiū summas personas intelligimus: bene
per cubilia leonū et montes pardox: prin-
cipes quoq; et ministri designant: qui cru-
delitati defervunt: et dolositatib; suis: qui
quos nō possunt ledere decipiunt. Hardi
quippe maculas in cute semper portant.
Per quod quos alios q̄ hypocritas vel
discordes significant. In illis quippe qui
crudelitatem sectant: demones tanq̄ leo-
nes cubant. In illi vero quasi pardī mon-
tes edificant: quos dū vicis suis aliquas
virtutes admiscere consentiunt: pro omnib;
bonis suis laudis gloriā affectare cō-
pellunt. Ibi itaq̄ vere pardox varietatē
sectant: qui dum cū virtutibus etiā vicia
imitant: in vario corio coloris et dissimilis
tudine dividunt. Sed de cubilibus leos
nūt de montibus pardox ecclesia corona-
tur: quia dū per eius p̄dicationē et crus-
deles ad pietatē: et hypocrite ad vite hu-
milis vnitatē conuertunt. Pro his omni-
bus premiū percipiet: quod meretur. Lui
terum dicitur:

O Vulnerasti cor meum soror
mea sponsa vulnerasti cor meū:
in uno oculorū tuorum: et in uno
crine colli tui.

Per oculos sancte ecclae p̄dicatores
sicut dictū est designant. Per crines ve-
ro populi multitudi figura: per collū au-
tem sancta capitū et cordis cōiunctio de-
monstrat: que fides ecclae intelligitur.
Per hāc enim caput et corpus cōiungun-
tur: dum xp̄o quisq̄ tenaci⁹ inheret: quo

Expositio beati

fidelior in bona conuersatione habet. In uno ergo oculorum et in uno crine collispons se sponsus vulnerat; quia profecto visus ad mortem crucis afficitur: ut ueritas predicatorum et plebis in ecclesia confirmetur. De cuius dilectione erga sponsum iterum subditur sponsus:

Pulchre sunt māmē tue
soror mea sponsa.]

Quid per māmas conuenientius in hoc loco q̄ ipsa dilectio dei et proximi: de qua superius dixim⁹ intelligit: per quas mēs sancta omnes sensus suos suauiter dilectione nutrit: dum deo suo charitatis tenacitate conglutinat: et proximis si quid utilitatis haberet quomodolibet libēter impendit. Has māmas sponse quantū sponsus diligat in repetitiōe laudis: aperte manifestat dicens:

Pulchriora sunt vbera tua
vino.]

Quod superius de sponsi vberibus diximus: hoc et hic cum sponsa loquitur: intelligi posse estimamus.

R Et odor vnguentorum tuorum
super omnia aromata.]

Per vnguēta quippe ipē virtutes que ex charitate oriuntur: intelliguntur. Habent quippe etiā reprobo: aliquādo aromata: quibus redolēt: quia virtutes quasdam possident: et bona opera perpetrat. Sed quia sine charitate uiuit: in cōspectu dei nulla que faciunt placent. Unde in iudicio cū dicent: Domine: nōne in nomine tuo p̄phetauimus: et in noſeltuo virtutes multas fecimus? Respondebit eis: Nunq̄ noui vos: discedite a me omnes operarij iniquitatis. Bene ergo vnguēta ecclesie super oīa aromata redolere dicuntur: quia et si opera reproboz aliquādo hominibus placet. Hec que sancta ecclesia ex charitate cōficitur in diuinis naribus sine cessatione redolent. Sequit.

SFauis distillans labia tua
sponsa.]

Gregorij pape

Predicatores ecclesie bene labia spōse esse dicuntur: q̄r per eos populis loquitur: et per eos ad fidē pauruuli quiq̄ erudiuntur: dū per eos occulta scripture quasi cordis latetia manifestantur. In fauo autem mel latet et cera videtur. Recte ergo sponse labia fanius vocantur: quia dū in carnis fragilitate sapientia magna habebunt: quasi mel in cera abscondit. Quādo vero electus quisque predicit: quādo celestia gaudia revelat: tūc fauns distillat: q̄r quāta dulcedo sapientie in corde lateat: per oris fragilitatem audiētibus manifestat. Unde scriptum est. Ha- bemus thesaurū istum in vasis facilibus. Ideo subditur.

T Adel et lac sub lingua tua.]

Mimū falsi predicatores mel in lingua portant: qd̄ sub lingua nō habent: q̄r celestia gaudia aliquādo predicit tanq̄ veri sint: cū ipsi terrestrie bona desiderijs appetat. Sancta vero mens mel in lingua portendit: q̄r sapientie dulcedine loquendo ostendit: q̄r veraciter predicas audientes tanq̄ mellis dulcedis reficit: lac gerit: q̄r cōgruenti sibi doctrina paruulos quosque in ecclesia nutrit. Sub lingua autem hec oīa suis reseruat: q̄r in eternā dulcedine assidue secū portat. Num enim terrena abiicit: dum vīciorū amaritudinē respuit. In interiorib⁹ sensibus sapientie dulcedine se p̄alat: qua robur colligitur: ut ad eternā gradīes in labore: vie lassescere: nō possit. Lui benedictus:

V Et odor vestimentorum tuorum
sicut odor thuris.]

Quid per vestimenta hecniī sancta opera designantur. Quibus precedentiū masloz turpitudo operis: ne videatur? Hinc enim scriptū est. Beatus qui vigilat et cui stodit vestimenta sua ne nudus ambulet: et videat turpitudē eius. Thus vero per significationē pro oratiōe ponit: sicut scriptū est. Ascendat oratio mea sicut incensum in cōspectu tuo. Sancta itaq̄ aīa in hoc mundo qn̄ potest bona opera operari: et bene operās desiderior: et intentiōe sancta

super Cantica cantorum Cap. III

se extendit: nihilq; boni agit: nisi ea intē
tioe ut ad celestia que diligit: q̄nq; perue
nire possit. Bene lgi⁹ odor: vestimentor⁹
eius sicut thuris esse perhibet: qz in omni
bus operibus suis orat: dū perueniēdi in
tentioe ea que ut bona operat. Sequit.

X Ortus conclusus soror mea: ortus cōclusus: fons signatus.]

Ortus sancta ecclesia existit: qz dū popu
los multos in fide gignit: quasi flores pul
chros bona terra emittit. Qui ortus pelta
sus bene esse dicit: qz charitatis vallo cir
cūquaq; munit: ne inter numerū electorū
reprobis aliquis ingrediat. Unaqueq;
aīa sancta etiā ortus cōclusus esse intellig
git: qz duz bona sua intentioe vite eterne
abscondit: dū humanas laudes oīno con
tempnit: p̄a bona intentioe se circūsepit:
ne ad interiora rapiēda hostis antiquus
irrūpere possit. Fons etiā dicit: qz dū cele
stia assidue cogitat dū scientiā scripturar⁹
sem̄ in ventrē memoriā cōgregat: quasi
aquas viuētes sancta mēs in se gignere
nō cessat: quas sitiētibus primis preberē
ut reficiant: valeat. Unde scriptū est dicē
te dño: Qui hiberit ex aqua quā ego da
bo ei: nō sitiet in eternū. Sed aqua quam
ego dabo ei: siet in eo fons aque salientis
in vitā eternā. Et alibi Qui credit in me
sicut dicit scriptura: flumia aquae vine flu
ent de ventre eius. Sed cur dicit fons il
le signatus: nisi qz sensus spūalibus men
tibus indignis abscondit. In fideli enim
hoīa dño dicit. Spūs aut̄ vbi vult spirat
et vocē eius audis: et nescis unde veniat:
aut quo yacat. Et iterum scriptum est.
Signatus est super nos lumen vultus tui
dñe. Quod em̄ ibi lāmē signatū: hoc hic
pculdit iō fono signatus esse perhibet.
Sanctus em̄ spiritus mentē quā replet et
illuminās irrorat: et irrorans illuminat: et
ut de luce eius videat quid appetat: et de
nore refrigeret: ne calecat. Sequit.

XI Emissiones tue paradisus malorum punitorum; cum po-

morum fructibus.]

Quid emitit sancta ecclesia nisi cū san
ctis operibus sancta verba quibus filios
gignit et nutrit. Quorū dū alios vſoz ac
martyriū perducit. Alios in sancta couer
satō erudit. Hos sanguine martyriū ru
bentes ad eternā patriā transmittit: illos
vero in sanctis operibus viuentes prox
mis in exemplū sanctutati tradit. Quid
aliud qz punica et pomoꝝ fructibus emit
tit? Mala punica em̄ sub rubed cortice
multitudinē granoꝝ continent. Fructus
vero pomoꝝ in se refectōis dulcedinē ba
vent. Sic sic martyres dū sub igne labo
rant: dū pro xpo sanguinē exterius funde
re nō dubitat: multitudinē virtutū inter
us sibi cōgregant in mente. Sancti etiā
quicq; qui in pace ecclesie viuūt: fructus
pomoꝝ gerūt: quia dū sancta opera faciūt
proximis exemplis tribuūt: quoz exhibi
tione quos se sequi volūt: et faciūt. Quot
quot em̄ sunt in ecclesia sancti: siue igne
passionis ardeat: siue in pace ecclesie quite
scentes succrefcāt: sanctarū virtutū odorē
tanq; suavitatis paradisum: et deliciar⁹ cō
struere in se dū viuūt non cessant. Quins
paradisi vbertatē demōstrat: dū sub voce
sponsi per arbustoꝝ nomina quales virtu
tes designat dicens:

XII Lipri cum nardo: nardus et crocus: fistula et cynamomū cuꝝ vniuersis lignis libani: mirra et aloë cum omnibus primis vn gentis.]

Quid em̄ per has diversas aromatū spe
cies designat: nisi sanctarū virtutū odorē
projectus qui in sanctis habetur? Ex his
quippe speciebus regalia vngenta confi
ciunt: ex his corporoꝝ sanitates inuentant
Bene lgi⁹ virtutes animarū designat:
quibus congregatis et confessis: et bonis
odor opītonis egredit: et egris animab⁹
competēt sanitas reperitur. Sed adhuc
laus ecclie a sponso rep̄stitur: cum sub
ditur.

Expositio beati

aa Fons ortorum puteus aquarum viuentium: que fluunt im-

petu de libano.]

Recte in emissionibus ecclesie: fons ortorum et puteus aquarum viuentium describitur. Quid enim per fontem et puteum nisi sancta scriptura designat: que sic aqua sapientie generatur: ut et potates semper reficiantur: et tamen manare non desistat. Que bene ortum esse perhibet: quia illos specialiter est sancta scriptura: in quoque mentibus virtutum semina oriuntur. Sed querendū nobis est: quare fons et puteus virorum simul scriptura dicuntur: cum fons insuperficie appareat: puteus vero in latens omnes se querentes maiori labore exerceat. Sed secundum est quod divina scriptura in quibusdam manifesta existet: in quibusdam vero locis obscuram se prehensit: et aliquando leviter sicut inuenitur: tanquam fons potatus: et aliquando magna inquisitio egerit: ut inuenta sumatur. Quia vero sancte scripture intellectus per aquam designat: ostendit alibi cuicunque voce de reprobis dicitur. Auferet dominus ab hierusalē: mittā eis sitim aque et famē panis. Et per esaiam dicitur: Auferet dominus ab hierusalē: et iuda omne robur panis: et omne robur aque. Ubi notandum quod robur panis prius: et postea robur aque auferetur. Num enim grauia dicta scripture non perquiruntur: ut mandantur: paulatim a scientia deciderent mens: ut aliquando non levia erit intellectu captatio. Sed aque iste bene de libano fluere cum impetu dicuntur. Libanus enim ut dictum est dealbatio interpretatur. In baptismo quippe dealbamur dum amissa nigredine peccatorum ad mundiciam noue vite reformamur. De libano ergo aque putei fluuntur: quia in baptismo electi quicunque donum spiritus sancti accipiunt: quo illuminati scripture sacre sensum intelligunt. Que scripture scientia tanto fluit impetu: ut electos dum tangit ab huius vite amore submoveat: et ad eterna gaudia impetu sui quosque adherentes trahat. Hinc est enim quod in psalmo scriptum est. Flu-

Gregorij pape

minis impetus letificat ciuitatem dei. Impetus enim fluminis ciuitatem dei letificat: cum per donum sancti spiritus fortiter inundas scripture sapientia sanctam ecclesiam vel cuiuslibet capiatis mente infusione sua exhilarat. Ad cuius spiritus aduentum magnus spiritus increpat: cum his in subiectis quantibus dicitur.

bb Surge aquilo et veni austera perfla ortum meum: et fluent aro-

mata illius.]

Quid enim per aquilonem qui in frigore stringitur: et torpentes facit: nisi immundus spiritus designat: qui reprobus omnes dum possider a bono opere torpere facit. Per austrum vero calidum scilicet ventum spiritus sanctus figuratur: qui dum mentes electorum tangit: ab omni torpore relaxat: et feruientes facit: ut bona quecumque desiderant operentur. Ille enim dicit: Converte domine capitiula nostra: sicut torrens in austro. Surgat ergo aquilo et velat austera: et perflat ortum sponsi: et fluent aromata illius: ut videlicet spiritus malignus ab ecclesia vel unaquam electa anima discedat: et spiritus sanctus adueniat: qui venies charitatis lignum cogitationibus infundat: et a torpore negligenter dum se infuderit: soluat. Quod dum agit aromata fluentia: quia dum adueniente sancto spiritu cor quod prius torpuerat: ab opere excitatur: mos sancte operationis opiniones per primos quosque sua uiter discurrunt: ut quicunque ad dientes ad easdem se ascendat: et austro flante idem spiritus sancto se infundente virtutum odores emitat: ut ubique sanctus ortus floreat: et post florem fructus redolentes et resistentes producat. In quem ortum sponsa dilectum inuitat cum subdit:

Capitulum V A

Eniat dilectus meus in
hortum suum: et comedat
fructum pomorum suorum.

In hortum dilectus venit et fructum comedit
quando Christus mentes visitat: et honorum

super Cantica canticorum Cap. V

operū delectatione se satiat. Unde et id est
subiectiens dicit:

Beni in hortum meum so-
ror mea sponsa: messui mirrhas
meā cum aromatibus meis. [Lo-
medi fauū cum melle meo: bibi
vinum meū cum lacte meo.]

Mirrhā dilectus cū aromatibus metit:
quando xp̄us morificatiōe vite ad perfe-
ctionē perducta: electum suū ab hac vita
succidens: ad celeste horreū cum sancta
opinione inducit. Fauū cum melle come-
dit: quādō desideriū sancti in sanctis ope-
ribus latens perficit: ad sanctoꝝ terminū
nū sanctam animā sua delectatiōe impi-
guandā transit. Unū vero suū cum la-
cte bibit: quādō et perfectiōe quorundā se
reficit: et innocentia altoꝝ cum pietate di-
ligens: vtroq; ad eternū terminū ingerit.
Ad quoꝝ exemplū quosq; remanētes in-
uitat cum subiungit.